yang berlayar dan singgah di pelabuhan Gresik.2 Tidak terbatas hanya untuk

keperluan perdagangan, namun pelabuhan Gresik juga menjadi gerbang

masuknya Islam di Jawa. Terbukti dengan adanya makam-makam Islam kuno

seperti makam Fatimah binti Maimun di Leran Manyar yang tertulis tahun 475

Hijriah atau 1082 Masehi, dan juga makam Syekh Maulana Malik Ibrahim yang

berlokasi di dekat pusat kota Gresik yaitu desa Gapura Sukolilo kecamatan

Gresik dengan bertuliskan angka tahun wafatnya pada 822 Hijriah atau 1419

Masehi.3

Islam datang ke Nusantara dengan berbagai teori, setidaknya terdapat

empat teori yang berhubungan dengan proses islamisasi dan perkembangan

Islam di Nusantara. (1) Islam berasal dari India, (2) Islam berasal dari Gurajat

Arab, (3) Islam berasal dari Persia, dan (4) Islam berasal dari Cina.

untuk Nusantara khususnya wilayah Gresik hingga akhir hayatnya. Disebutkan

dalam serat babad Gresik pupuh 1 yang berbunyi:

Sang Raja Pandita seda kesarekhaken ing Ngunut Gresik, nalika ing tahun

Jawi, sinengkalan: Rupa Ngulama lena ing Jawa (1371 Saka/1449 M)

Artinya:

Raja Pandita wafat dan dimakamkan di Wunut Gresik. pada tahun Jawa

bersengkalan: Rupa Ngulama lena ing Jawa (1371 Saka/1449 M)52

Sayyid Ali Murtada wafat pada 15 Muharram 1449 M / 1317 saka pada

usia sekitar 50 tahun. Makamnya terletak di desa Wunut yang kini berganti

nama menjadi desa Bedilan kecamatan Gresik. Kisaran 100meter arah utara

dari alun-alun kota Gresik. Makam sayyid Ali Murtada menjadi salah satu

dibebaskan dari pembayaran arik pundik bermacam-macam.cukai.

Mereka.sekarang harus dikenakan.cukai.pemuja.

Sisi Belakang:

Seperdua.menurut adat.kebiasaan umum bagi warga.taman diseluruh

negara. Tertanggal 7, bulan.tahun saka 8// tertanda katang//.61

Dalam prasasti tersebut tertulis tahun 1309 Saka atau 1387 Masehi, hal

ini menunjukkan bahwa sejak abad 14 masehi Gresik menjadi wilayah dibawah

kekuasaan Majapahit. Diketahui pada abad 15 masehi, seorang sekretaris dan

juru bahasa Cheng Ho berrnama Ma Huan mengatakan bahwa penduduk kota

dagang Gresik terbagi menjadi 3 kelompok, yaitu

1.

(1) Islam berasal dari India, (2) Islam berasal dari Gurajat Arab, (3)

Islam berasal dari Persia, dan (4) Islam berasal dari Cina. Dari berbagai teori

tersebut, Islam diduga telah masuk ke Gresik sejak abad 11 Masehi dibuktikan

dengan adanya makam Fatimah binti Maimun di Leran Manyar yang tertulis tahun

475 Hijriah atau 1082 Masehi, dan juga makam Syekh Maulana Malik Ibrahim yang

berlokasi di dekat pusat kota Gresik yaitu desa Gapura Sukolilo kecamatan Gresik

dengan bertuliskan angka tahun wafatnya pada 822 Hijriah atau 1419 Masehi.87

Upaya islamisasi tersebut kemudian dilanjutkan oleh sayyid Ali Murtada sejak

kedatangannya dari Champa hingga akhir hayatnya di Gresik.

Banyaknya mayoritas penduduk Gresik beragama islam tidak terlepas dari

peran para tokoh Islamisasi di Gresik, salah satunya sayyid Ali Murtada.